
/m/ ve /n/

SESLETİM

* [m] ünsüzünün sesletimi, dudakların kapanmasını ve nefesin

geçmesini engeller. Dil, ağız boşluğunun arkasına geri çekilip bir kavis

oluşturur.

* [n] ünsüzünün çıkışında dil öne doğru uzanır. Dilucu üst dişetlerine

değip nefesi engeller. Küçük dil aşağı iner, sesletim akışı geniz

boşluğundan geçer.

DAĞILIM

* [m] ünsüzü, Türkçeleşmiş sözcüklerin ön-, iç- ve sonseste bulunur

(‘mercimek, kemik, susam’ gibi).

* [n] ünsüzü, ön-, iç- ve sonseste bulunur (‘nadir, taban, tanık’ gibi).



/f/ ve /v/

SESLETİM

* [f] sesinin sesletimi sırasında dudakların kenarları birbirlerine dokunur.

Dudakların ortasında üst dudak pasif olurken, üst kesici dişler alt

dudağın arkasıyla daralmayı oluşturur ve nefes, bu daralmadan sızarak

dışarı çıkar.

* [v] sesinin sesletimi sırasında konuşma organların durumu [f] sesindeki

gibidir, ancak [v] sesi, ötümlü ses grubuna girer.

DAĞILIM * [f] ve [v] ünsüzleri, Türkçede sözcüğün ön-, iç- ve sonsesinde bulunur

(‘fare, lüfer, keyif’ ve ‘vergi, devre, manav’ gibi).



/s/ ve /z/

SESLETİM

* [s] ve [z] ünsüzlerinin çıkarılmasında dilucu, dişetlerine yaklaşarak

nefesin çıkacağı bir daralma oluşturur. Dilin tümü hafif ileriye çekilir.

Nefes, daralmadan sızıp alt sıra dişlerin uçlarına vurur ve karakteristik

sürtünmeli bir gürültüyle dar diş-dudak arası boşluğundan dışarı çıkar.

DAĞILIM * Bu ünsüzler, Türkçede sözcüğün ön-, iç- ve sonsesinde bulunur.

(‘sekiz, fıstık, kas’ gibi ve ‘zaman, hazır, gaz’ gibi).

* Sonseste bulunan /z/ ünsüzü ötümsüzleşerek /s/ ünsüzüne yakın bir

sese dönüşür.



/r/

SESLETİM

* [r] ünsüzünün sesletiminde dilucu, dişetlerine değip kısa süreli bir

kapanma oluşturur. Kapanma hemen sonra kaldırılır, nefesin bir kısmı

geçer ve dil başlangıç noktasına çok çabuk geri döner. Aslında dilucu,

dişeti bölgesinde titrer ve bu süreç, birkaç defa ard arda tekrarlanır.

DAĞILIM
* Önseste /r/ ünsüzü çok vuruşlu, içseste [ɾ] tek vuruşludur. Sonseste ise

[ɣ] ünsüz ötümsüzleşir. (‘rakı, diren, bir, yazar’ gibi).



/ş/ ve /j/

SESLETİM
* [ş] ve [j] sesletiminde dilin ön ve orta kısmı öndamağa doğru yükselip

daralma oluşturur. Dilin arka kısmı, öne doğru çekilip sarkar. Dilin

kenarları üst azı dişlerine dayanır.

DAĞILIM

* [ş] ünsüzü ön-, iç- ve sonseste bulunur. (‘şeker, eleştiri, güreş’ gibi).

* [j] ünsüzü, yabancı kökenli sözcüklerde bulunmaktadır. (‘jambon,

hijyen, plaj’ gibi).



/h/

SESLETİM

* Bu sesin çıkışında sesyarığı oldukça açıktır, ağız boşluğunun bu

oluşuma katkısı azdır. Bu sırada, ses yarığının açık olması nedeniyle

sestelleri solukla titreşime geçmez, soluk kuvvetle dışarıya çıkarken

sestellerine sürtünür.

* Türkçede [h] ünsüzü zayıftır. Ölçünlü Türkçede söyleyişte çoğu zaman

yitirilmektedir. Örneğin, “hane” ile oluşmuş bileşik sözcüklerde [h]

yitirilerek kalan ünlü/ünlüler uzar: dershane >dersane [deɾsα:nε].

DAĞILIM * Ön-, iç- ve sonseste bulunan bu ünsüz, genellikle yabancı kökenli

sözcüklerde kullanılır. (‘horoz, ıhlamur, daha, kahve, iştah’ gibi).



/y/

SESLETİM

* [j] sesinin çıkışı yeri açısından [i] ünlüsünün bulunduğu yerde çıkar,

ancak çıkış biçimi ünsüze benzediği için ‘yarı ünlü’ olarak tanımlanır. Bu

yarı ünlünün sesletimi sırasında dil-ucu alt kesici dişlere dayanır; dil öne

doğru uzanır. Nefes tam bir engellemeye rastlamaz ve sürekli olarak dil

sırtı ile öndamak arasındaki dar bir kanaldan geçer.

DAĞILIM
* Bu yarı ünlü önseste, içseste ve sonseste bulunur.

(‘yenilgi, kuyu, kuzey’ gibi).



/c/ ve /ç/

SESLETİM

* /c/ sesi /d/ ve /j/ ünsüzlerinin birlikte sesletilmesiyle, /ç/ sesi ise /t/ ve /ş/

ünsüzlerinin birlikte sesletilmesiyle oluşan ‘afrike sesler’dir. Bu seslerin

sesletimi sırasında, dilin ön ve orta kısmı öndamağa dayanıp tam bir

kapanma oluşturur. Patlamadan sonra kapanma yavaşça azalır ve aynı

yerde soluğun çıkacağı bir daralma oluşur.

DAĞILIM
* [ç] ünsüzü ön-, iç- ve sonseste bulunur. (çarşı, kepçe, ağaç gibi).

* [c] ünsüzü Türkçede sonseste bulunmaz; ancak ön- ve içseste

bulunuabilir. (cetvel, gece, ocak gibi).
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